



فرصت سعی و خطا در اقتصاد نداریم

امروز در صنعت و اقتصاد و شاید همه زمینه‌ها، فرصت سعی و خطا نداریم، زیرا اقدامات ایجاد، نیاز به کسانی دارد که هم ساختار و هم کار را می‌شناسند. سیدمحمد اتابک گفت: تشکیلات ایجادشده در شهرک‌های صنعتی، یا تبدیل به زمین فروشی شده و یا تبدیل به رشته فعالیت‌هایی شده که در موقع شروع مشخص بود که نتیجه ندارد، در مجموع آمدم اشتغال‌زایی کنیم، مستمراً بگری ایجاد کردیم. وزیر صمت با بیان اینکه بسیاری از این مشکلات در دوره مقیمی برطرف شد و ادامه آن باید در دوره آقای انصاری شکل بگیرد، ادامه داد: اگر از هر چیزی بیش از حد خودش ایجاد کنیم، گرفتار می‌شویم. در این زمینه باید تعداد شهرک‌ها و واحدهای صنعتی خود را با سایر شرکت‌های صنعتی مقایسه کنیم. در مجموع باید متقاضیان تفکیک شوند که متقاضی زمین هستند یا صنعت. اتابک گفت: مدیران جدید وزارتخانه می‌بایست سازمان زیرمجموعه‌شان را با شاخص‌های تعریف‌شده، جلو ببرند و در این مسیر به سمتی حرکت کنند که این شاخص‌ها، برای کشور سبب خیر و برکت شود.



معاون صنایع عمومی وزارت صمت منصوب شد

با حکم وزیر صنعت، معدن و تجارت، ابراهیم شیخ به سمت معاونت صنایع عمومی وزارت صمت منصوب شد؛ پیش از این محمد مهدی برادران، عهده‌دار معاونت این سمت بود. به گزارش ایسنا، سیدمحمد اتابک، در راستای ایجاد و تصویب ساختار جدید، طی حکمی «ابراهیم شیخ» را به عنوان معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت منصوب کرد. پیش از این محمد مهدی برادران، معاونت امور صنایع وزارت صمت را عهده‌دار بوده است. گفتنی است، ابراهیم شیخ دارای مدرک کارشناسی مدیریت صنعتی از دانشگاه شهید بهشتی، کارشناسی ارشد مدیریت دولتی از دانشگاه شهید بهشتی و دکتری مدیریت دولتی از دانشگاه علامه طباطبایی است. شیخ، ریاست هیئت‌مدیره مجتمع کشتی‌سازی فراساحل ایران، ریاست هیئت‌مدیره مناطق ویژه اقتصادی گرمسار و ایزویکوی بندرعباس، مدیریت توسعه مدیریت و منابع انسانی سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، کمیته علمی المپیاد مدیریت و اقتصاد کشوری، معاونت شهردار تهران و ریاست هیئت‌مدیره سازمان بازنشستگی شهرداری تهران را در کارنامه خود دارد.



مرکز آمار در سرشماری کشاورزی وارد جزئیات نمی‌شود

مرکز آمار در سرشماری کشاورزی به مسائل کلان می‌پردازد و وارد جزئیات نمی‌شود. مادر قبیل جزئیات وظیفه‌ای نداریم و کشاورزان نباید نگران باشند. غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران در گفت‌وگو با خبرنگاری مهر، گفت: مرکز آمار در سرشماری کشاورزی به مسائل کلان می‌پردازد و وارد جزئیات نمی‌شود. وی افزود: مادر قبیل این جزئیات وظیفه‌ای نداریم از این رو هیچ کشاورز و بهره‌بردار نباید نگران باشد. وی ادامه داد: انجام سرشماری در هر دهه بیشتر با هدف ساخت چهارچوبی از بهره‌برداران و بهره‌برداران کشاورزی است. در واقع اینکه مثلاً در حوزه اجتماعی سن کشاورز یا سطح سواد وی چقدر است در این آمارگیری نمی‌آید. رئیس مرکز آمار ایران تصریح کرد: پرسش‌ها در خصوص سطح کشت، تعداد دام و... خواهد بود.

حلقه مفقوده توسعه

حجت‌الله صیدی، اطهره نژادی و حجت میرزایی در آیین رونمایی از کتاب «تراژدی توسعه» موضوع عقب‌ماندگی اقتصاد ایران از سایر کشورها را بررسی کردند



مریم رحیمی
خبرنگار اقتصادی

آیین رونمایی از کتاب «تراژدی توسعه» روز شنبه، ۲۱ مهرماه سال ۱۴۰۳ برگزار شد. در این نشست، مهمانان ضمن ارائه توضیحاتی درباره توسعه و مسیر آن که از دیرباز یکی از دغدغه‌های ایرانی‌ها بوده است، مطالعه کتاب مذکور را پیشنهاد کردند. در این نشست حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان بورس، اطهره نژادی، معاون وزیر راه و شهرسازی، حجت میرزایی، اقتصاددان و محمدرضا کارچی، نویسنده کتاب در خصوص توسعه در ایران و کژکاری‌ها در این مسیر صحبت کردند.

جواد طباطبایی در کتاب «مکتب تبریز و مبانسی تجدخواهی» درباره تجدخواهی عباس میرزا نوشته است: «سده‌هایی از تاریخ ایران که پیشتر دور گذار نامیده‌ایم، با چیره شدن آقامحمدخان بر بخش بزرگی از این کشور به پایان رسید. جانشین او، فتحعلشاه، در سال ۱۲۱۳ هجری، فرزند خود، عباس میرزا را به عنوان ولیعهد به دارالسلطنه تبریز اعزام کرد و شش سال پس از آن، نخستین دوره جنگ‌های ایران و روس به فرماندهی نایب‌السلطنه آغاز شد. این جنگ از نخستین رویارویی‌های ایران و نظام اجتماعی و سیاسی آن با وجهی از پیامدهای دوران جدید بود که روسیه بهره‌ای از آن یافته بود. نظام سیاسی ایران مبتنی بر فرمانروایی ایلی و منکی بر ایلات و عشایر بود و در این جنگ، ارتش از شیوه‌های کهن و منسوخ لشکرکشی سنتی سود می‌جست و جنگ‌افزارهای آن، به‌طور عمده شمشیر، تیر و کمان یا تفنگ‌های فتیله‌ای بود. در حالی که ارتش روسیه به جنگ‌افزارهای جدید از جمله توپخانه سنگین مجهز بود و با شیوه‌های جدید اروپایی به جنگ می‌پرداخت. در این جنگ، ارتش ایران شکست سختی متحمل شد و دور نخست جنگ‌های ایران و روس با معاهده صلح گلستان (۲۹ شوال ۱۲۲۸ / ۲۱ اکتبر ۱۸۱۲) به پایان رسید و ایالت‌های شمالی ایران تاگر جستان به تسلط روسیه درآمد. شکست ایران موجب شد که عباس میرزا و کارگزاران حکومتی دارالسلطنه تبریز به فکر اصلاحات بیفتند که از پیامدهای مهم آن بازسازی

**برای اینکه موقعیت
فعلی خود را حفظ
کنیم و به روال
سابق، کشور سوم
منطقه بمانیم هم
باید تلاش کنیم.
چراکه در سال‌های
گذشته، حفظ
همین روال نیز
سخت شده است.
رشد از طریق
سرمایه‌گذاری رخ
می‌دهد و تشکیل
سرمایه سال‌های
اخیر در کشور، نرخ
منفی داشته است.
این بدان معناست
که استهلاک
سرمایه از میزان
سرمایه‌گذاری ایران
بیشتر بوده است**

ارتش با شیوه‌های نوراوبر نظامی و جنگاوری بود. «
بالاخره، در عصر دلگیری یکی از روزهای استقرار حکمرانی قاجاریه بر کشور، عباس میرزا خطاب به نماینده ناپلئون، سخنانی گفت و از دلایل پیشرفت غربی‌ها پرسید. آنچه که امروز می‌دانیم آن است که حلقه مفقوده در پرسش‌های نایب‌السلطنه قجری، توسعه بوده است. عباس میرزا آن روز پرسیده بود: بیگانه! آن چه قدرتی است که شما را تا این اندازه از ما برتر ساخته است؟ دلایل پیشرفت شما و ضعف ثابت ما کدام است؟ شما هنر حکومت کردن، هنر پیروز شدن، هنر به کار انداختن همه وسایل انسانی را می‌دانید. در صورتی که ما گویی محکوم شده‌ایم که در منجلباچل غوطه‌ور باشیم و به زور درباره آینده خود بیاندیشیم. آیا قابلیت سکونت و باروری خاک و توانگری مشرق‌زمین از اروپای شما کمتر است؟ اشعه آفتاب که پیش از آن که به شما برسد نخست از روی کشور ما می‌گذرد، آیا نسبت به شما نیکوتر است؟ آیا آفریدگار نیکی‌دهش که بخشش‌های گوناگون می‌کند، خواسته است که با شما بیش از ما همراهی کند؟ من که چنین اعتقادی ندارم. پس ای بیگانه به من بگو که چه باید بکنم تا جان تازه‌ای به ایرانیان بدهم. آیا تمام این دست‌گاه پوچ ثروت دست بکشم؟ یا بهتر آن است که مرد خردمندی جست‌وجو کنم و هر چه را که شایسته و بایسته یک شاهزاده است از او بیاموزم؟

هنر توسعه‌ورزان



حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان بورس در این آیین، چشم‌انداز ایران در مسیر توسعه را تشریح کرده و گفت: توسعه‌ورزان روزگار سختی را گذرانده‌اند. آن‌هایی که در راه توسعه گام برمی‌دارند، می‌دانند که چه کار سختی پیش روی خود دارند. در این کتاب به چشم‌انداز توسعه در سال ۱۴۰۴ ایران پرداخته شده است. رئیس سازمان بورس یادآوری کرد: اگر قرار باشد که ایران کشور اول منطقه در حوزه توسعه شود، باید حتماً از کشورهای عربستان و ترکیه پیشی بگیرد. این در حالی است که یک فاصله ۸۰ میلیارد دلاری بین ایران و این کشورها وجود دارد. صیدی اظهار کرد: اکنون بر اساس ارزش اسمی، اقتصاد امارات از ما جلوتر است و در حال حاضر کشور ما ایران، در رده چهارم منطقه قرار گرفته است. همچنین بر اساس شاخص قدرت خرید، کشور سوم در منطقه هستیم. برای بهبود این وضعیت در سال آینده، باید معادل ۵۶ درصد رشد در اقتصاد داشته باشیم تا بتوانیم جایگاه کشور اول منطقه را از آن خود کنیم. این مهم ملزم آن است که سالانه ۱۵ درصد رشد را در برنامه اقتصاد کشور بگنجانیم.

صیدی در ادامه به یک نوع دیگر از برنامه‌ریزی اشاره کرد و گفت: یک برنامه دیگر که کشور می‌تواند داشته باشد، حفظ جایگاه کنونی ایران است. برای اینکه موقعیت فعلی خود را حفظ کنیم و به روال سابق، کشور سوم منطقه بمانیم هم باید تلاش کنیم. چراکه در سال‌های گذشته، حفظ همین روال نیز سخت شده است. رشد از طریق سرمایه‌گذاری رخ می‌دهد و تشکیل سرمایه‌های اخیر در کشور، نرخ منفی داشته است. این بدان معناست که استهلاک سرمایه از میزان سرمایه‌گذاری ایران بیشتر بوده است. صیدی همچنین به برنامه‌های لازم برای حفظ جایگاه فعلی ایران پرداخت و ادامه داد: کشور به حدود

